
Determinazione Dirigenziale n° 1398/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1012/2022

OGGETTO: FORNITURA DI GAS PER LA SEDE DELLA POLIZIA PROVINCIALE IN
COMUNE DI BERZO DEMO (BS), PRESSO LA CASA CANTONIERA IN VIA NAZIONALE
E IIS OLIVELLI DI DARFO. SMART CIG Z71328DA3D. PROROGA DEL CONTRATTO DI
FORNITURA FINO AL 30/09/2022. 

IL DIRIGENTE

(Dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e s.m.i.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

 
Verificati:

         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

 
         la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.07
Razionalizzazione delle Spese di Funzionamento dell'ente per l'acquisto di beni e servizi” PEG
SER.07.008 07.008 - Acquisto di forniture e servizi – Fase di esecuzione del contratto per
l'Ufficio;

 
Premesso che:
 

N.1398/2022

Documento firmato digitalmente



         presso la casa cantoniera in via Nazionale in comune di Berzo Demo (BS) sono
presenti alcuni uffici della Polizia Provinciale;
         con determinazione dirigenziale n. 695/2019, il Settore dell'Edilizia Scolastica e
direzionale ha provveduto ad effettuare degli interventi di messa a norma impiantistica e di
rifunzionalizzazione dell'edificio mediante manutenzione straordinaria e operazioni puntuali di
rinnovamento degli impianti internamente;

         con determinazione dirigenziale n. 1728/2019 del 28/11/2019 è stata approvata la
sottoscrizione del contratto di fornitura di gas, fino al 30/06/2020, per il funzionamento della sede della
Polizia Provinciale;

         con determinazione dirigenziale n. 1043/2020 del 06/08/2020 è stato disposto la
fornitura di gas metano fino al 30/06/2021 relativo alla sede della Polizia Provinciale di Berzo
Demo (BS) da parte della società Valle Camonica Servizi con sede in Darfo B.T. (BS), via
Rigamonti n. 65 - P.IVA 02349420980, a fronte di una spesa stimata in euro 4.500,00 (IVA
inclusa);
         con determinazione dirigenziale n. 1102/2021 del 22/07/2021 è stato disposto il
rinnovo del contratto di fornitura di gas metano fino al 30/06/2022 relativo alla sede della
Polizia Provinciale di Berzo Demo (BS) da parte della società Valle Camonica Servizi con sede
in Darfo B.T. (BS), via Rigamonti n. 65 - P.IVA 02349420980, a fronte di una spesa stimata in
euro 5.000,00 (IVA inclusa) per l’ufficio della Polizia Provinciale;
         con determinazione dirigenziale n. 1250 del 25/07/2022 si è preso atto
dell’aggiornamento dei corrispettivi di fornitura di gas metano;

 
Considerato che Valle Camonica Servizi oltre che a fornire il gas per l’ufficio della Polizia
Provinciale in Berzo Demo (BS) fornisce il gas metano anche l’IIS Olivelli di via Ubertosa a Darfo
Boario Terme (BS) pertanto si rende quindi, necessario provvedere alla sottoscrizione di un nuovo
contratto di fornitura di gas metano, dando atto della prosecuzione ad oggi della stessa a garanzia del
funzionamento delle citate sedi;
 
Rilevato che il contratto di fornitura del gas, per sua natura, include la clausola di indicizzazione dei
corrispettivi energia che, nello specifico, è prevista all’art. 9:  
 

Il corrispettivo Energia sarà trimestralmente aggiornato come di seguito: 
Pi,t = PFOR,t + Vi

dove: 
         Pi,t: prezzo del gas naturale, espresso in Eurocent/smc, del trimestre t-esimo,
differenziato per ciascuna combinazione i-esima di Categoria d’Uso e Cluster di consumo,
calcolato alla quarta cifra decimale; Il prezzo è riferito a un gas avente, alle condizioni
standard, un Potere Calorifico Superiore (PCS) pari a 38,1 MJ/m3 riferito alla temperatura
di 15°C e alla pressione di 1.01325 bar; tale prezzo viene adeguato proporzionalmente al
PCS del mese di prelievo nell’ambito di pertinenza del singolo PdC/PdR. 
         PFOR,t: espresso in Eurocent/smc ed arrotondato alla quarta cifra decimale, è
l’elemento a copertura dei costi di approvvigionamento del gas naturale nel trimestre t-
esimo, pari alla media aritmetica delle quotazioni forward trimestrali OTC relative al
trimestre t-esimo del gas, presso l’hub TTF, rilevate da ICIS-Heren con riferimento al
secondo mese solare antecedente il trimestre t-esimo. 
         Vi: è lo spread, espresso in Eurocent/smc, riportato in Tabella 9.1 e
differenziato per ciascuna combinazione i-esima di Categoria d’Uso e Cluster di consumo; 

Nel caso di cessata pubblicazione dei citati parametri di riferimento saranno individuati di comune
accordo tra VCSV ed il CLIENTE criteri alternativi equivalenti. 

Gli altri corrispettivi sono aggiornati secondo quanto stabilito dalle Autorità competenti pro tempore
 

N.1398/2022

Documento firmato digitalmente



Riscontrato che la Società Valle Camonica Servizi Vendite ha comunicato (PEC acquisita agli atti al
n. 87768/2022), la proposta di  proroga del contratto in essere per ulteriori tre mesi mantenendo le
stesse condizioni economiche ad oggi riservate alla Provincia - PEC n. 77877/2021 (in atti): ribasso
unico del 10% (dieci) sugli spread di aggiudicazione della Convenzione Consip EE 18 – Lombardia –
Prezzi variabili e Convenzione Consip GAS 13 - Lombardia - Prezzi variabili, anche se l’attuale
scenario geopolitico internazionale ha fortemente influenzando le quotazioni del gas sul mercato che in
questi mesi hanno toccato i massimi storici;

Richiamato l'art. 1, comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012;
 
Dato atto che:
 

         il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il Geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ufficio Razionalizzazione
della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;
         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura da espletare è
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG Z71328DA3D;

 
Ritenuto quindi di procedere alla sottoscrizione del contratto di proroga di fornitura di gas metano fino
al 30/09/2022, necessario al funzionamento della sede della Polizia Provinciale di Berzo Demo (BS) e
dell’IIS Olivelli di Darfo Boario Terme (BS) a fronte di una spesa presunta di euro 1.000,00 (IVA
inclusa);
 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
 
Visto altresì l'art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA
 

1.      per quanto sopra premesso, di sottoscrivere il contatto di proroga fornitura di gas metano
fino al 30/09/2022 relativa alla sede della Polizia Provinciale di Berzo Demo (BS) e dell’IIS
Olivelli di Darfo Boario Terme (Bs) con la società Valle Camonica Servizi con sede in Darfo
B.T. (BS), via Rigamonti n. 65 - P.IVA 02349420980, a fronte di una spesa stimata in euro
1.000,00 (IVA inclusa), in luogo dell’adesione della Convenzione Consip GAS 13 - Lombardia
- Prezzi variabili;
2.      di dare atto che detta spesa trova copertura negli appositi impegni di budget istituiti nei
relativi bilanci di competenza;
3.      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31,
comma 1 del Codice, è il Geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ufficio
Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;
4.      di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità del contratto, con
l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara CIG Z71328DA3D;
5.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale
avanti al TAR – Sezione di Brescia nei termini di legge.

Brescia, lì 08-08-2022 Il DIRIGENTE

N.1398/2022

Documento firmato digitalmente



FABIO DE MARCO

N.1398/2022

Documento firmato digitalmente


